За Секулу Радовановића, трговца из Гацка, у изворима се понекад наводи да је из мјеста Цернице. Дана 1. септембра 1481. године, Радоња Брајковић и Секула Радовановић из Цернице на кредит су узели 65 дуката од дубровачког месара Николе Радивојевића, званог Бан.²³

Секула Радовановић је за позајмљени новац набављао стоку и испоручивао је дубровачким месарима. Маја 1489. године, Секула Радовановић из Цернице и Марин Сегановић, подстригач сукна, обавезали су се двојици дубровачких месара Николи Радивојевићу званом Бан и Ловру Мароја Миљковићу да ће им у Церници испоручити 512 шкопаца до 8. јуна текуће 1489. године.²⁴ У каснијем периоду поново се помиње Секул Радовановић из Гацка из мјеста званог Грачаница (*Seculus Radouanouich de Gazcho de loco vocato Gradcianiza*), који је од месара Ловра Миљковића на кредит узео 141 дукат.²⁵

Крајем јануара 1494. године Секула Радовановић поново је кредитно пословао у Дубровнику. И овом приликом Секула је евидентран као трговац из Цернице који је уз јемство Радича Милобратовића, такође Церничанина, узео 104 дуката на кредит од Марина Цвјеткова Турчиновића, на рок отплате од годину дана.²⁶

²² Ego Seculus Radouanouich de Gazcho de villa Grazaniza confiteor quod super me et omnia mea bona obligo me dare et soluer Nicole Bano bechario ducatos auri octuaginta [...]. DAD, Deb. Not. L, f. 111' (20. IX 1485).

²³ Nos Radogna Braychouich et Secul Radouanouich de Cerniza confitemur quod super nos et omnia nostra bona obligamus nos dare et soluere Nicole Radiuoouich dicto Ban bechario duc. auri sexaginta quinque [...]. DAD, Deb. Not. XLVIII, f. 144' (1. IX 1481).

²⁴ Seculus Radovanouich de Cerniza principalis debitor et ego Marinus Seganouich de Ragusio cimatori qui me tamen principalem debitorem constutuo confitemur quod super nos et omnia nostra bona obligamus nos dare et consignare Nicolao Radiuoouich dicto Ban et Laurentio de Maroe Miglchouich becharius ad Cenizam castratos quinqentes duo decim [...]. DAD, Deb. Not. LII, f. 151' (14. V 1489).

²⁵ DAD, Deb. Not. LIII, f. 93 (15. IV 1490).

²⁶ Ego Seculus Radovanouich de Cerniza principalis debitor et ego Radicius Milobratouich de dicto loco Cernize plegius qui me tamen principalem debitorem constituo confitemur quod super nos et omnia nostra bona obligamus nos dare et soluer Marino Flori Tur-

Поред Секула Радовановића, крајем XV вијека у Дубровнику је пословао и Вукомир Бранушић из Гацка, из Грачанице.²⁷

За разлику од насеља Самобора и Грачанице, која су све до данас задржала средњовјековно име, село Зарали, које се помиње у једној оптужници подигнутој почетком маја 1429. године, данас није познато под тим именом.²⁸